
 

 
 

 
ORIGINALE 

      
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.   9   DEL  26/03/2015 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612 LEGGE 
190/2014) 

 

 Il giorno  26/03/2015  alle ore  18:30  presso questa Sede Comunale, è stato convocato il Consiglio 
Comunale composto dai seguenti Signori:  
 
 

 Nome Qualifica Presente Assente 
1 LUCCHINI LORENZO Consigliere X  
2 RASORI PAOLO Consigliere X  
3 MARCHINI ROBERTO Consigliere X  
4 GALEOTTI PAOLO Presidente X  
5 BOSCHINI MASSIMILIANO Consigliere X  
6 DE LUIGI VANNI Consigliere X  
7 SGANZERLA SILVIA Consigliere X  
8 GOLA GIOVANNA Consigliere X  
9 ZORZELLA ANNA Consigliere X  
10 MATTINZIOLI MARCO Consigliere X  
11 TARANA CHIARA Consigliere X  
12 BIANCHINI LAURA Consigliere X  
13 VINCENZI ALESSANDRO Consigliere X  

 

 

 

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000, Avanzini Dott. Gabriele,  

Segretario Comunale. 

 

 Presiede  Dott. Galeotti Paolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
CC   / 2015  /  9 

COMUNE di MARMIROLO 
Provincia di MANTOVA 



 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita le relazione introduttiva del Sindaco Galeotti Paolo e gli interventi consiliari succedutisi così come 

riportato nel Verbale n. 6 di questa stessa seduta 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE: 

- dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario 

straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 8.000 

a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio un 

“processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 

- il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza 

pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 

concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società 

e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 

2015; 

- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”: 

1) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 

anche mediante liquidazioni o cessioni; 

2) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

3) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 

internalizzazione delle funzioni; 

4) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

5)contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e di 

controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni. 

 

PREMESSO CHE: 

- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 

amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 31 

marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le modalità e i 

tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire;  

- al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 

- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel 

sito internet dell'amministrazione; 

- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel caso 

sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 

- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 

competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti; 

 

 



 

 

 

- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata; 

- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); 

 

PREMESSO CHE: 

- lo schema di Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato predisposto per 

iniziativa e secondo le direttive del sindaco; 

- il Piano è stato elaborato dal Responsabile dei Servizi Finanziari, senza l’ausilio di consulenti e, 

pertanto, senza oneri aggiuntivi per il comune; 

- è stata redatta apposita relazione tecnica che viene allegata alla presente deliberazione; 

- questa assemblea ha esaminato l’allegato Piano operativo di razionalizzazione delle società 

partecipate in versione definitiva; 

 

PRESO atto della proposta del Consigliere Rasori Paolo di inserire nel deliberato, come auspicio che la 

norma regionale tenga conto del nuovo piano previsto dal Governo; 

 

DOPO breve dibattito in merito, posto quindi preliminarmente in votazione il seguente emendamento come 

formulato dal Segretario Comunale, secondo le indicazioni del consigliere Rasori Paolo: 

Nel deliberato aggiungersi: 

3) di auspicare che la normativa Regionale in materia di trasporto pubblico venga adeguata al fine di 

consentire la razionalizzazione anche della Società APAM Spa e APAM Esercizio; 

Il quale ottiene il seguente risultato: 

Voti favorevoli n. 13; 

Voti Contrari n. 0 

Astenuti nessuno 

 

PRESO atto pertanto dell’approvazione dell’emendamento; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti”; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

 2) di approvare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate che al 

presente si allega, unitamente alla relazione tecnica, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di auspicare che la normativa regionale in materia di trasporto pubblico venga adeguata al fine di 

consentire la razionalizzazione anche della Società APAM Spa e APAM Esercizio, (come da emendamento 

approvato); 

 

VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnico – 

contabile, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000; 

 



 

 

 

 

CON voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la suindicata deliberazione; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

 

       
 
 
 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Segretario Comunale 
Dott. Galeotti Paolo Avanzini Dott. Gabriele 

 
 

  
 
 
 
 
 

CC   / 2015  /  9 
 



COMUNE DI MARMIROLO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 

Servizio/Ufficio Proponente: Settore Ragioneria e Finanze 

Proposta N° 8/2015 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

PARERE TECNICO 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612 LEGGE 190/2014) 

 

 

 

 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Favorevole  

 

 

 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

ROSSI FABIO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

COMUNE DI MARMIROLO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 

Servizio/Ufficio Proponente: Settore Ragioneria e Finanze 

Proposta N° 2015/8 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, 

COMMA 612 LEGGE 190/2014) 

 

 

 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

relativamente alla Proposta in oggetto. 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 

Favorevole 

 

 

 

 

    

ROSSI FABIO / ArubaPEC S.p.A. 
 



Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045 Marmirolo (Mantova)  
 sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045  
 p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 

COMUNE DI MARMIROLO 
Provincia di Mantova 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26/03/2015  

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612 LEGGE 190/2014) 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni all’albo pretorio , visti gli atti d’ufficio, 

 

 

C E R T I F I C A 

 

 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del comune il  18/04/2015  per la prescritta pubblicazione 

di 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 – I comma – del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Roberta Zirelli / INFOCERT SPA  

 



 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MARMIROLO 
Provincia di Mantova 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045 Marmirolo (Mantova)  
 sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045  
 p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 26/03/2015 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612 LEGGE 

190/2014) 

 

 

 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 C E R T I F I C A 

 

 che la presente  deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio dal  18/04/2015  al  03/05/2015  nelle forme di legge  e che  

 ai sensi dell’ art. 134 – III comma – del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il  28/04/2015, essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
 

 
RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Roberta Zirelli / INFOCERT SPA 
 
 
 


